ut primo casu minores, ac leviores conjectura sufficient, in secundo autem majores, ac vehementer desiderantur; Et secundum, ut conjectura non singulariter ac distincte considerari debeat, sed simul juncta cum regula, ut singula quia non proficit, unita juvent.

De reliquo enim, non quod aliqua conjectura aliquando canonizata, vel respectivè rejecta sint, sequitur eas generaliter esse recipiendas, vel rejeciendas, quoniam stant bene simili, eas in uno casu admitti, & in alio excludi, vel è contra, quoniam unius, vel alterius facti diversa qualitas ita exiguntur.

Plures autem conjectura recensent solent per scribentes,

frequenter autem defumuntur, ex qualitate ipsius filii adiecta, puta legitimorum & naturalium; Sive masculinitatis; Aut quod plures in conditione positi essent; Sive quod concuererit dicesimus ad plures substitutionum gradus; Sive quod adit reciproca inter primos; Vel quod sequeretur absurdum, ut alijs remotori minusque dilectus juri alterius substitutionis succederet; Vel quod alijs constaret contemplatio agnitionem; Aut quod filii in conditione positi expresse vocati essent ad portionem patrum, seu alterius cohæredis, cum tunc fortius ad portionem proprii parentis vocati censeantur, cum similibus, ita que tres posteriores efficiencias censerentur.

Ubi autem talis vocatio, ex statutorio, vel confutudinario iure resularet, nunc licet de iis municipalis legis natura sit, ut iuxta veriorē, magisque receptam opinionem, exigit utramque copulativam iublicationem per sonarum, & bonorum; Attamen in his terminis contrarium dicendum est, quoniam etiam si fit forensis, vel alijs non subditus, sive bona sint extra territorium, si testamentum conditum est in loco, in quo talis lex vigeat, illa attendenda est, non in ratione potestiva a ipsius legis, sed in ratione probationis, vel praesumptionis voluntatis testatoris, quod juxta locileges, vel mores testari voluerit, atque sciens item legem adesse, ita credentur vocatis filios quos in conditione posuit; Quod tamen recipiendum videtur quatenus talis lex sibi cognita sit, quia nempe versatur in loco, scis autem si accidentaliter, & per transiit, cum animus trahi non possit ad ignorata, neque ex eius voluntatis regulanda videatur, sive quod de tempore testamenti lex condita non est.

In casu autem quo, vel ex lege municipali, vel ex conjecturis talis vocatio subintelligendat, ea adportionem ad portionem proprii parentis, non autem patrum, seu cohæredis sufficiens, scis autem præmonientis. Ac etiam intelligitur quod vocacionem activam, non autem passivam, ut scilicet censeantur vocati, non autem gravati restituere eorum filii, sed in causa substitutionis termini, ac bona efficientur libera.

Utraque tamen regula, seu declaratio celsat ex conjecturis, ex quibus filii in conditione possunt censeantur etiam vocari ad portionem patrum: Ac etiam ut censeantur etiam respectivè gravati, attendendo easdem regulas, de quibus supra circa ipsam activam vocacionem, super pondere, ac efficacia conjecturaramur.

Illiud tamen per oculis habendo, ac vocatio activa, vel respectivè illa ad portionem proprii parentis sic certa, ita ut cum deducere non oporteat ex conjecturis, quia nempe resultat ex statuto, Vel è converso, an prior dispositio referens sit perfecta, determinatamque continet voluntatem super fideicommissum substitutionis. Altera vero reservata dispositio percutiat modum, vel ordinem succedendi, seu alia accidentia, ut primo casu nullum inducum dicatur fidicommissum, sed heres resipuerat liber, scis autem in secundo.

Hinc proinde cum juris theoria, seu distinctio certa sit, tota quaestia est super facta, seu applicatione, an in una, vel altera distinctionis parte verificari dicuntur, quod non debet pariter ex facta qualitate, atque ex contextu primae orationis, an sit perfecta, voluntatemque perfectam, ac determinatam praesertim.

Præterea quod ipsam primam fidicommissum ordinacionem queritur in iure, an verba deprecavata, seu alias distinctio ostendenda, ut hereditas, vel bona alteri restituantur sint obligatoria & fidicommissum inducent, & verius est inducere, cum in hoc non habeatur in iure certa verborum formula, sed sufficit testatoris voluntas quomodo documque explicata, puta si dicat, relinquimus in eum vivum, & mortuum Tido cum filiisibus; Quinimum etiam si fidicommissi restitucionem conferat in hereditate institutis arbitrii, scis autem si conferat in liberam voluntatem, in hoc enim differunt arbitrii, & voluntas quod primum regulatur à iure, seu iusta causa tamquam boni viri, voluntas autem habet hanc restrictionem, ne mediaetur, vel immediate successione in alienam voluntatem conferri possint, ideoque hoc secundo casu fidicommissaria dispositio inutilis remanet.

Si vero talis Statuto, vel confutudine militante, non solum filii, sed nepotes, aliique ulteriores descendentes, tota linea in conditione ponantur, omnes censeantur vocati; Verum si ponantur in conditione solum filii, casus autem præbeat, ut filii prædefuncti superflui ex eis nepotes, ditibutum alias sunt, ut statutaria dispositio eis conveniat, atque aliquando decisum fuit negativè, quod non placet, contrariumque videtur probabilis.

Prout est probatio presumptiva ex sola presumptione iuris tantum, contraria probatio, vel fortioribus presumptiōibus eligibilis, ex ea præfertur si filii positi essent in conditione cum qualitate hereditatis patris, vel alijs adiunctis verba liberam disponendi facultatem præferentias, seu alijs accedant conjectura cum fidicommissi servitio incompatibilis.

Dubitari etiam confusvit in hac statutaria vocacione, an ea in iure ubi filii in conditione positi essent in contractibus, five occasione paci reverfisi, aut alijs, quam ordinare ad faciendum deficere ulteriore substitutionem, super quo

variatum est, Vera decisio autem esse videtur, ista tamquam quæsto volutatis non uniformem determinationem recipit, sed pro facti qualitate, modo affirmative, modo autem negative respondentum veniat, ut singulorum causum circumstantie exigunt.

Pleraque alijs in hac materia vocationis filiorum in conditione postitorum disputantur, sed tanquam rata in foro negliguntur, cum ex alijs dictis subiecta materia compensum incapax videatur, ideoque satisfacere sufficiat iis, que in foro sunt frequentiora, de reliquis autem apud tractates ex professo.

Dico. 73. cum seqq. hoc tit. ubi de tota materia supra, & infra hanc in conditione postitorum, b. Dico. 80. et seqq. c. dictis dico. 73. cum seqq. præsum. dico. 78. & 81. ubi in eo quod obtinuit in omnibus substitutionis particularis, & quid ubi substitutionis sunt inaequales, quia in uno veritate non possit conditio in fini filii.

De fidicommissa ex sola velleitate, seu relatione ad futuram dispositionem, vel alijs im-

perfecte.

I Tem circa fidicommissi ordinacionem affirmavit ab initio, dubitari solet an talis ordinatio valida, & obligatoria esse censeatur, si testator occasione prohibendi alienationem, exigit utramque copulativam iublicationem per sonarum, & bonorum; Attamen in his terminis contrarium dicendum est, quoniam etiam si fit forensis, vel alijs non subditus, sive bona sint extra territorium, si testamentum conditum est in loco, in quo talis lex vigeat, illa attendenda est, non in ratione potestiva a ipsius legis, sed in ratione probationis, vel praesumptionis voluntatis testatoris, quod juxta locileges, vel mores testari voluerit, atque sciens item legem adesse, ita credentur vocatis filios quos in conditione posuit; Quod tamen recipiendum videtur quatenus talis lex sibi cognita sit, quia nempe versatur in loco, scis autem si accidentaliter, & per transiit, cum animus trahi non possit ad ignorata, neque ex eius voluntatis regulanda videatur, sive quod de tempore testamenti lex condita non est.

In casu autem quo, vel ex lege municipali, vel ex conjecturis talis vocatio subintelligendat, ea adportionem ad portionem proprii parentis, non autem patrum, seu cohæredis sufficiens, scis autem præmonientis. Ac etiam intelligitur quod vocacionem activam, non autem passivam, ut scilicet censeantur vocati, non autem gravati restituere eorum filii, sed in causa substitutionis termini, ac bona efficientur libera.

Utraque tamen regula, seu declaratio celsat ex conjecturis, ex quibus filii in conditione possunt censeantur etiam vocari ad portionem patrum: Ac etiam ut censeantur etiam respectivè gravati, attendendo easdem regulas, de quibus supra circa ipsam activam vocacionem, super pondere, ac efficacia conjecturaramur.

Illiud tamen per oculis habendo, ac vocatio activa, vel respectivè illa ad portionem proprii parentis sic certa, ita ut cum deducere non oporteat ex conjecturis, quia nempe resultat ex statuto, Vel è converso, an prior dispositio referens sit perfecta, determinatamque continet voluntatem super fideicommissum substitutionis. Altera vero reservata dispositio percutiat modum, vel ordinem succedendi, seu alia accidentia, ut primo casu nullum inducum dicatur fidicommissum, sed heres resipuerat liber, scis autem in secundo.

Hinc proinde cum juris theoria, seu distictio certa sit, tota quaestia est super facta, seu applicatione, an in una, vel altera distinctionis parte verificari dicuntur, quod non debet pariter ex facta qualitate, atque ex contextu primae orationis, an sit perfecta, voluntatemque perfectam, ac determinatam praesertim.

Præterea quod ipsam primam fidicommissum ordinacionem queritur in iure, an verba deprecavata, seu alias distinctio ostendenda, ut hereditas, vel bona alteri restituantur sint obligatoria & fidicommissum inducent, & verius est inducere, cum in hoc non habeatur in iure certa verborum formula, sed sufficit testatoris voluntas quomodo documque explicata, puta si dicat, relinquimus in eum vivum, & mortuum Tido cum filiisibus; Quinimum etiam si fidicommissi restitucionem conferat in hereditate institutis arbitrii, scis autem si conferat in liberam voluntatem, in hoc enim differunt arbitrii, & voluntas quod primum regulatur à iure, seu iusta causa tamquam boni viri, voluntas autem habet hanc restrictionem, ne mediaetur, vel immediate successione in alienam voluntatem conferri possint, ideoque hoc secundo casu fidicommissaria dispositio inutilis remanet.

Si vero talis Statuto, vel confutudine militante, non solum filii, sed nepotes, aliique ulteriores descendentes, tota linea in conditione ponantur, omnes censeantur vocati; Verum si ponantur in conditione solum filii, casus autem præbeat, ut filii prædefuncti superflui ex eis nepotes, ditibutum alias sunt, ut statutaria dispositio eis conveniat, atque aliquando decisum fuit negativè, quod non placet, contrariumque videtur probabilis.

Prout est probatio presumptiva ex sola presumptione iuris tantum, contraria probatio, vel fortioribus presumptiōibus eligibilis, ex ea præfertur si filii positi essent in

conditione cum qualitate hereditatis patris, vel alijs adiunctis verba liberam disponendi facultatem præferentias, seu alijs accedant conjectura cum fidicommissi servitio incompatibilis.

Dubitari etiam confusvit in hac statutaria vocacione, an ea in iure ubi filii in conditione positi essent in contractibus,

five occasione paci reverfisi, aut alijs, quam ordinare ad

faciendum deficere ulteriore substitutionem, super quo

vandi bona in descendencia, vel in agnatione, seu parentela, &c. Ex hisjus regule magistra, quoniam plures gradus ordinati erant, atque ultimo loco votata Eccliesia Romana, & tamen decidit omnes corrumpere ex corrente principio, seu presupposito sub quo ordinati sunt.

Quinimum etiam si dicta conditio expressè adiecta non sit, verum gravatus sit de illis, in quibus ea subintelligenda ve-
ritatis sunt de cedentes, in quibus ea de jure subintelligi-
tum, quoniam dicta ratio, quamvis ejus expressio ex veriori,
& recepta sententia non sit necessaria, quia tamen per aliam
opinionem desideratur, idcirco ad abundantem cautelam,
omnemque dubitationem removendam pro majori firmitate
adjecta loget, neque proinde ad ultimum effectum trahenda
est. Il Benè verum quod si alii pro fideicommissi restitutori
inductio, vel ejus jam expressè ordinata ampliatione, aut
qualificatione indicia concurrent ex ista quoque dispositio-
ne, ita concepta in casu delicti refutat administricum cum
aliis conjungendum.

Sicuti autem ubique recepta est dicta decisio pro regula,
ita etiam recepta est ejus limitatio ex conjecturis, diver-
tantibus voluntatem suam in aliis, tam circa vocationem ip-
orum filiorum in conditione postitorum, omniumque aliorum
descendentium sub eorum nomine demonstratorum, quām
etiam circa eorumdem gravamen ad favorem ulterioris sub-
stitutionis refutantibus coniecturis advertitur, certa, deter-
minataque regula traditi non potest, cum aliqua conjectura
in uno casu recepta, in aliis vero rejecta iuste habeatur,
sed totum pendet ex facti qualitate pro iudicis prudentis ar-
bitrio penitenda, magnum ac potissimum locum obtinente
contemplatione agnitionis.

Ad effectum autem regulare, ut existentia filiorum, ab ho-
mine explicite, vel à lege implicitè in conditione postitorum
nequit super ei existentia ipsorum filiorum primi
gradus, sed etiam ex eis prædilectis, ut filii in conditione positi non censeantur vocari,
etiam personas que fibi latior ratione veniant, cum
tunc ista attendantur non tamquam indicentes fideicommissi
extensionem vel novam ampliationem, sed tamquam ejus-
dem præcedentis ambiguae dispositiois interpretatio, vel
conjectura.

Aur vero nullum præredit fideicommissum expressum, ac
dispositum in causa mortis, quod ex ista ratione solum de-
ducatur; Et tunc juxta magis recepcionem sententiam id pen-
det ex contextu seu formula orationis. An scilicet ista ratio
conservacionis bonorum in descendencia vel agnatione, aut
alio genere sit principaliter, seu independenter ab ipsa pro-
hibitione habente suam orationem perfectam, per novam
orationem, seu periodum novae orationis inceptivam, ita
ut excludatur circumstantia, quod sit accessori, seu con-
sequitivus, ac familiarius, & tunc bene inducat fideicom-
missum, seu restitutorum, etiam in causa mortis; Aut
statim in eadem oratione accessori sit dependent, & familiari-
tus, & tunc focus, potiusque dicta ratio adiecta censem-
tur ad vestimenta prohibitionem, ne alias tamquam nulla
relvantur in confilium, atque inutilis remaneat sperna-
que posit.

Onnes tamen ac similes distinctiones attenduntur in or-
dine ad constitutendum regulare presumptivam in dubio at-
tendenda, semper yerbis limitandam, ubi verba, vel alia in-
dicta, & administrativa diversam testantur voluntate-

rum, cui omnes istae distinctiones, ac theoricae cedunt; Et hoc
quod voluntatem inducenti fideicommissum ex integrō,
atque in ipsa origine, seu introductione, ac existentia.

Plures autem dantur casus, in quibus non dubitetur de fideicommissi origine, seu ordinatione in genere, sed quae-
stio sit super eis duratione, vel respectivè expiraverit, ac
scilicet illud existat, ac datur, vel potius expiraverit, seu
debet.

*Dico. 152. & 153. hoc tit. l. Eisdem loci max. citatis.
Dico. 104. eod. tit. n. dico. 53. & seqq. hoc tit.*

*Ad Conf. 21. Oldrad. Et de. cum avus, Et. cum
accusatore.*

Circa quod se offerit imprimit adeo famigerata, & in for-
mo quæsto regulæ, que vulgo tribuitur Oldrado conf. 21.

ubi scilicet ordinatur fideicommissum ad alterius favorum
sub conditione si heres institutus absque filiis deceperit, quo-
nam si ex eo filii superfluent, tunc tamquam ex defecta condi-
tione substitutio evanescit, & etiam si favore pia cause, vel
persona dilecta ordinatur sit, etiam si substitutio non effectu-
tum, sed plures ejus gradus ordinari possint, quoniam omnes
tamquam coniecturiva, ac pendentes ab eodem principi-

Card. De Luca, Lib. X.

128 Secus autem ubi ageretur de parte conditionali ut supra, in qua comprehensione nepotum sub nomine filiorum operatur defecum conditionis, atque expiratio substitutionis, cum tunc ex dicto favore libertatis regula sit in oppositum ut supra.

Ac etiam pro regula recipienda videtur dicta comprehensio, aliaeque opinioni deferendum quod non urget dicta ratio libertatis, sed fideicommissi servitute continuante, resulat aliae exinde purificatio alterius gradus substitutionis, atque bona ad remittentes, minimeque dilectos transsum facient, nunc enim verius videat, nepotes ac ultiores descendentes, etiam in parte dispositiva, & fideicommissio durante venire, licet id non transeat sine difficultate, que tamen probabilem rationem habere non videtur. y

130 Posita vero una, vel altera regula juxta casum seu dictum differentiationem, ut supra; Ut quae sine dubio fallit ex conjectura ista juris regulae ac presumptio cedunt; Quales autem sint istae conjecturæ, repetendum est idem, quod supra plurimes dictum, ac infra in universa materia sapis repetendum est, ut certa determinataque regula tradi non possit, sed totum pendas ex facti qualitate.

Inter conjecturas autem considerari nimirum solent; Agnitionis contemplatio; Absurdum transitus ad alium substitutionis gradum, sed ad personas minus dilecas; Longus, ac reiteratus substitutionum progressus, & potissimum ubi dispositio protracta sit in tempore remotissimum, quando inverificabilis fit de filiorum primi gradus existentia potuisse cogitari, cum aliis, quorum locus de facili apud scribentes habetur. z

u dico. 70. cum seqq. hoc tit. x eisd. dist. max citatis. y dist. 71. & seqq. eod. tit. x eisdem dist. 70. cum seqq.

An masculinum concipiatur femininum, & vocatis masculis, qui veniant.

131 Tertia desuper cadit questio ad eundem effectum durationis, vel respectivæ expiratio fideicommissi jam ordinati super fexu. An scilicet masculinum concipiatur femininum; unde proprie sub nomine filiorum, veniant etiam filii, quoties expressa restricatio taxativa ad folum sexum masculinum non accedit. Et tunc ubi agitur de dispositio per ultimum voluntatem probabilior est, magisque recepta opinio affirmativa, contradictoribus tamen non definita, ut masculinum concipiatur femininum, atque sub nomine filiorum, veniant filii, & sic successice nisi pariter conjecturata voluntas altera suadeat. a

Idque verum, quamvis agnitione contemplatio accedit, atque ageretur de fideicommisso, ac etiam de primogenitura, vel majoratu agnati, quoniam ista circumstantia operabitur quidem prælationem agnatorum masculorum, quatenus extent, in quorum concerto semina locum cedere debent, secus autem eis defecit, quoniam etiam feminina ab agnatis immediata procreatio dicuntur agnates, ac de familia, quam naturaliter retinent, quamvis rubant atque in virorum familiam transeant. Imo quamvis in Monasterio capaciter proficiem, que non tollit naturales prærogativas, & qualitates, etiamque de primogenituris ageatur. b

Quinimodo si testator expresse professus esset intelligere semper de masculis, quoties dispositio textus non probat eam præcisè ac taxativaè ad folum sexum masculinum restricton esse, feminino penitus excluso, adhuc, celsantur concerto masculorum ejusdem generis, vel substitutionis gradus, non prohibetur feminina venire. c

Et si haec procedunt, etiam ibi contentio sit de fideicommissi expirazione, ac honorum libertate ab ista non comprehendione resulant, fortius vero magisque de pleno, quoties ut supra ageretur ad effectum impediendi transsum ad novum substitutionis gradum, novumque personales tantum supponit, vix dari solet causus filiorum, qui naturales, & non ipsius dici debent, juxta terminos juris civilis in hac fideicommissaria materia attendens, non autem illos juris Canonici, nisi adminicula concurrentia testatore de istis quoque sententiis.

In fideicommissis autem, aliiisque dispositiōibus ordinatis per actus inter vivos, Aliqui istam comprehensionem feminini sub masculino negant ob magis strictam interpretationem capiendam in contractibus, quam in ultimis voluntatibus eam benigniore recipere debentibus, d. Vetus aquivocant qui talen restrictionem indefinitam capiunt in fideicommissis, ac dispositionibus per actus inter vivos ordinatis; Ea siquidem procedit in iis concessionibus, vel aliis conventionibus, in quibus concedentis, vel

correspondit contrahebit, aut terciis, ex verisimili voluntate, interius vocabula magis in strictam, & propriam significationem, quam in larga & impræpria sum, Uscribentes exemplificant in concessionibus feudalibus, & emphycticis, vel alias pacium revertivum, seu resolutivum ad ipsum concedentis, vel suorum favorem continibus, dum ita ex verisimili corrum voluntate interius strictam significacionem accipi, ut cuncta bona concessa ad suam primævam causam, & unitate redant. Sive ubi ita Reipublicæ, ac allorum interest, ut sunt immunitatis, seu exemptionis concessiones, ac privilegia a publicis oneribus, cum similibus, quibus dicta ratio congruat; Ubique agitur de modo ordine necessariae successionis per fideicommissum praescripto, ab eo quod ipsum fideicommissum interficit, vocabuli significacionem effici latam, vel strictam; folaque contentio sit inter prætentente se vocatus, ac hæredem contendente de libertate, vel ulteriorem substitutionem contentem de sua substitutionis purificatione ob defectum genus præcedenter vocatum, tunc nulla subiecte videatur probabilis differentia ratio, & cur fideicommissum ordinatum per ultimum voluntatem diversam significacionem habere debet ab illo, quod ordinatum est per actum inter vivos, a quoque gratuum, ac benevolum, quoties talis significacionis effectus eundem succedunt ordinem percutit, seu ad eundem finem ordinatus est.

Ubi vero confortat de restrictione ad folum sexum masculinum, adebat prefata conceptio femininitati, tamquam in voluntate clara, ut eo pretendit non valeat, tunc cadit etiam questio super medio, an scilicet vocatus censeatur solus fexus masculinus per alterum sequum masculinum gravantis vel gravato conjugius, Vel non curato medio feminino, attendatur solus fexus in succedere debente.

Ita vero quod à frequentibus contingentibus magis percutit proxime sequentem secundam inspectionem pertinente, seu concursus inter masculos ita per medium femininum procreatos, ac masculos agnatos, masculinum etiam medium habentes, quam istum casum existentia fideicommissi, cuius expiratio per deficiem genere vocati prætendat; Ideoque ad dictum locum remittitur haec tractatio. e

Prout altera, ubi medium femininum non sit reprobatum, an debet esse unicum, ac immediatum, vel etiam duplex ac mediatum non obstat f cum ad istum effectum expiratio, arque in concerto hereditis de libertate contentientis, cessante plurimam claram testatoris voluntate, omnino planum videatur intrare regulam etiam in dicto alio fortiori casu receperat, ut sub nomine masculorum veniant omnes istum sexum habentes, non curato medio, ac si masculinum concipiatur femininum, atque sub nomine filiorum, veniant filii, & sic successice nisi pariter conjecturata voluntas altera suadeat. g

a dist. 34. cum seqq. ad 49. hoc tit. b. ut locis max citatis. c locis citatis. d ibidem. e infra. f infra. g infra. De Naturaliter tantum legitimatis necne: Et de adoptatis, alieatis, ac fictis, ut est Monasterium.

Q uarta ulterioris progressus, vel respectivæ expiratiois questio cadit circa personam qualitatem. An scilicet simpliciter vocatis descendentiis, vel per sonis de certo genere, veniant naturales tantum, vel isti legitimati, Aut legitimi, sive ficti ut sunt adoptivi, ac etiam est Monasterium; Et quamvis ista questio ex quo percutiat hanc inspectionem existentia, ac alteram sequentem pertinente, quia tamen frequentius cadit in haec prima, idcirco de illa in presenti agitur, atque hæc dicta ad prefatum casum pertinente, congrua congrui applicando, adaptari possunt.

In hoc autem, aut agitur de naturalibus tantum, & verius est eos, tam in parte conditionali quam fortius in parte dispositiva, sub filiorum, vel descendentiis nomine non venire. h Potissimum vero inter Catholicos, inter quos ob probatum illum publicum concubinatum in schemate, ac figura matrimonii, qui in iure civili ad constituentes veros naturales tantum supponit, vix dari solet causus filiorum, qui naturales, & non ipsius dici debent, juxta terminos juris civilis in hac fideicommissaria materia attendens, non autem illos juris Canonici, nisi adminicula concurrentia testatore de istis quoque sententiis.

Aut vero de legitimatis per subequens matrimoniū, & nullius cadit difficultas, cum isti à verè legitiū nullatenus differant, nisi confit testatore, ut sapere contigit, procreationem, imò & quandoque conceptionem in conformatia matrimonii defederante. i

Et

Fideicommissorum Summa.

Et quoad legitimatos per rescriptum, in quibus frequentiores in foro esse solent questiones. Aut legitimato est plena, pura, & libera nullam continens restrictivam, qua neque ex Bulla Pii IV. subintelligenda veniat, & tunc isti jure vere legitimorum in omnibus censentur, atque tam in parte conditionali, quam in parte dispositiva codem jure venient; Si vero legitimatio, explicitè, vel etiam implicitè ad terminos dictæ Bullæ Pii IV. ubi ea robuit habet, restricta, seu qualificata est à clausula fine prejudicio venientem ab inesse. Et tunc quavis rejectamente voluntem istam esse simplicem dispensationem, verius, magisque receptionem sit eam esse veram legitimationem, ita solum qualificata in omnibus aliis sub dicta restrictione non cadentibus, l Attraen in proposito attendendum est, an fideicommissi ordinari abhorreant necne baftardos legitimatos, ut in casu non abhorrentia veniant, quoties legitimatio de patris voluntate ac placito fequa est. m

Quo vero ad filios fictos, seu legitimatos, Aut agimus de adoptatis, seu auctis, & verius est, non sufficiente voluntate testatoris, cos non venire, cum in honofictis tantum in quibus ipsius testatoris voluntas ex quibusdam circumstantiis afflire videatur, allecito intret, n Aut de Monasterio an succedat loco illius filii ficti, seu legitimati, quem in iure representare dicunt Monasterium, & tunc in parte dispositiva non venire, bene tamen in parte conditionali ad faciem deficeret conditionem, si fine filii, nisi testatoris voluntas refutetur, quia nempe de filiis per veritatem, & sic legitimis & naturalibus sentire voluerit, cum posita voluntate non dubitetur de potestate. o

h disc. 68. & seqq. hoc tit. i. cod. dist. 68. & seqq. hoc tit. l. d. disc. 68. & seqq. subtit. de successi. ac sub altero delegit. m. cod. dist. 68. & seqq. n. sub tit. de preminentis. disc. 13. o. disc. 63. cum seqq. hoc tit. 147

148

149

149

149

149

149

149

149

149

149

149

149

149

149

149

149

149

149

149

149

149

149

atque bona efficiantur libera. Vel potius in suis successivis fideicommissis de proximiori in proximiorem; Atque in hoc, ubi defecto proximiori alter substitutum gradus ordinatus non est, sed agere de fideicommissi ex parte, tamquam per speciem vulgaris in primo admissa, tunc regula est pro expirazione, & ulterius progressus negatione, limitanda tamen ex conjecturis, ex quibus tres perfectim repatur solent efficaces, magisque sunt in foro frequentes, Prima ubi urget agnationis contemplatio; Altera ubi verba continent tractum longum, & successivum, seu alias perpetuitatem denotant, Et tertia ubi cessat favor libertatis bonorum, ut ergo & converso abhinc transitus bonorum ad personam minus dilectam, diversumque substitutus gradum. y

z dīc. 15. dīc. 49. & dīc. 91. & seqq. hoc tit.

An numerus pluralis reprobatur in singularitatis,

O¹⁵⁴ctava est quatuor super resolutione numeri pluralis in singularitatis, At scilicet facta substitutione pluribus honoratis sub una conditione sive filii, talis conditio debet in omnibus copulativa verificari, adeo ut ex uno eorum superfluitus filii, substitutione quad omnes etiam sine filii morientes caducetur, ac expirerent bona fiant libera. Vel potius resolutio numero plurali in singularitatis, illaque oratione que est unica, effecta discreta, dicatur purificari conditione substitutionis, itaque effectum fortius in iis, in quibus causas contingit; Et in hoc licet regulae grammaticales exigant copulativam verificationem conditionis in omnibus, legales tamen regule diversimode statuant, atque pluralitas in singularitatis resolvunt, eamque orationem que unicata est, discreta faciunt. z

¹⁵⁵Et quamvis, etiam apud Juristas adhiberi soleant aliqua distinctiones ex verborum formulis despumte, & an ad finitim verba denotantia purificationem conditionis in persona omnium; Attamen his considerationibus rejeccis, indefinita recepta est regula, juxta omnium tamen hujus materiae regularum naturam limitatione ex verbis, vel conjecturis totalitatem denotantibus. a

Rari autem sunt causas, in quibus, cessante voluntate expressa testatoris denter conjecture sufficientes ad inducendum huiusmodi voluntatem pro substitutionis caducatione, cum illa que dantur ob agnationis contemplationem, vel ob existentiam personae predelectae, vel ob statutum ac similes, magis percipiunt favorem filiorum, qui ex uno vel aliis sub eiusdem conditione, & oratione gravatis superexistit, ex dicta praefixa conjectura resultante, ab existentia personae verisimiliter predelecta, ex qua de consequenti resultat absurdum excludendi proximiores, seu magis dilectos, ob extremitos.

Quando autem, ex ista praefixa conjectura, vel circumstantia dicti absurdii refutat quod impedita remanent resolutione pluralitatis in singularitatis, adeo ut per defecitam ¹⁵⁶conditionem in persona unius corripi respectu omnium ultior substitutio; Adhuc dubium superficit, an persona predelecta superfit, que talem resolutionem impedit, succeedere debet morientis sine filiis. Et recepta est affirmativa, cum etenim limitatione intret, quatenus sequatur illa, que cum inducta est, seu impleatur illa ratio, cui est iniuxta. b

Venit adhuc non levius dubitatio superfit, an posita etiam dicta successione, illa sit iure proprio, & tamquam per speciem implicita votacionis, seu transmissionis ex persona patris praedefinita, que facilius inducitur quam votacione. Vel potius iure hereditario gravati morientis abfite prole, a quo gravari valeat. Atque desuper certa, determinataque resolutione ad facti dari potest; plurimum enim scribentium auctoritas probare videtur ius hereditarium, seu successorum morientis. Verum spectata ratione quae magis placet, magisquam in hoc proposito sequenda videtur, contrarium probabilius dicendum est: Cū enim apud omnes receptionem sive huiusmodi limitationem induciam esse, non in gratiam morientis, sed in gratiam personae predictae superflitis, adeo ut si sita non possit, vel nolit succedere, fiat locutus ulteriori substituto iure dicta resolutionis in singularitatis. Hinc posita dicta prima opinione resultat oppositum, quod limitatio redundaret in solam gratiam morientis, nullam vero superflitis, qui ad integrum successionis, vel emolumenti valorem, posita qualitate hereditaria a lege, ratione etis alieni, vel ab ipso moriente cum legatis, & fideicommissi gravati posset. c

z dīc. 95. cum plurib. seqq. hoc tit. a dīc. dīc. 95. & seqq. b eisdem locis. c eisdem locis presertim. dīc. 98.

De transmissione.

N¹⁵²ona est quatuor transmissionis, At scilicet substitutione gravato premortens adhuc pendente conditione ius fideicommissi conditionalis transmittit ad ejus filios, vel alios successores. Et regula est negativa, quod non transmittatur, sed caducetur a Siculi est converso regula est affirmativa quando sequatur obitus post conditionem purificatum, ac fideicommissum iam delatum quamvis non agnatum, ita tamen ut transmittatur tamquam agnoscendum; unde ad acquisitionem dominii necessaria fit agnitus transmissionis. m

Eadem tamen regula negativa super non transmissione fideicommissi conditionalis, plures recipit limitationes, ex quibus foro adaptabilibus, ultra jam dictam de cau mortis post jam purificatum conditionem, dura altera frequentius in foro audiuntur. Una scilicet quando agitur de substitutione ordinata per contra utrum, seu alium accidit in foro vivo & in Altera ubi transmissione afflita expresa, vel conjecturata fideicommissis voluntas, que facit transmissionis id quod non est tale, f

Circa vero primam ex his ultimo duabus limitationibus, quando scilicet agitur de substitutione ordinata per contractum, aliqua cadit difficultas, an procedat in ea conventionali reciproca substitutione, quia inter plures ad superflitis favorem ordinata est. Atque probabilitas est eam non intrare, quoniam numquam datur causus commodi, quod ille qui se sperat superflitem ex hac incerta alea, quam cum sua necessariae successione, ita emere studuit, sibi parere voluit, sed intelligatur de illa donatione, vel alla dispositione inter vivos, que a tertio fiat, prius uni, & deinde alteri. g

Quo vero ad alteram limitationem, quando voluntas est clara, & expressa, tunc nulla cadit difficultas, que tamen frequenter in foro audiuntur, quando agitur tacita deducita ex conjecturis, dum circa ista certa, determinataque regula datur non potest, quoniam sapientem contingit, ut aliquis conjectura in uno calvo sufficiat, in altera autem eadem ac maiores sunt insufficietes pro facti qualitate, que specialis, ac individua pro judicis prudenti arbitrio spectacuta est.

Quales vero sint conjectura ad hunc effectum considerari solite, nimis longum ac evagitorum efficit recensere, Tum ob eorum copiosum numerum supra trigeminum, in Tum etiam ob declarations, quas singule patiuntur, facile tamen est earum notitiam habere, nedum apud tradentes hanc transmissionis materiam speciem, sed etiam apud eos qui conjecturas colligere, ac examinare profertur ad effectum votacionis, quoniam sicut haec datur quam transmissio, unde quando habeatur notitia earum, quae ad dictam difficultatem effectum ponderari solent, de consequenti ea runderint ad hunc factorem effectum notitia resultabit.

Ahibund quoque ita causa eadem supra recentissimas regulas generales in propulo votacionis pro regulando indicari arbitrio circa pondus, ac efficaciam conjecturarum; Primò scilicet, An disponsens sit ascendens, vel extraneus, Secundò an transmissarius sit verisimiliter magis dilectus quam ille qui alias negata transmissione successio deferetur, Tertiò attento numero cum confuta regula, ut singula que non proficit, unita iuvet. Et quartò in hac speciali transmissionis materia circa magis, vel minus exorbitantem, ac odiosum effectum ex transmissione resultantem, cum aliquis differencia dignoscatur inter easum, in quo transmissio praetendatur ad effectum prorogandi fideicommissi servitutem, & cau, in quo eadem servitute continuante, vel transmissarius excludere ulteriore substitutionem, vel illi preferi.

In calvo vero que transmissione intret, crediderunt aliqui, sed male, transmissario adjectam conferi eadem conditionem sub qua transmissans alteri restituere gravatus est; Erroneum enim id in iure videtur, quoniam conditionum personalium repetitio non datur nisi ex disponentis voluntate; Ac etiam quia tali calvo fingitur successionem in transmittente effectum fortiter esse, perinde ac si de tempore purificata conditionis supervixisset, momentoque temporis postea obiit, unde propter eam transmissarius, non ex iure, vel persona sua, sed ex persona, ac iure transmittentis obtinere dicuntur.

Atque hinc resultat, transmissarius esse debere hereditatem ac successionem transmittentis, argue fissa ista qualitate transmissam successionem obtinere non posse, quoties tamen de ordinaria, & regulari transmissione agitur, fecus autem ubi

ubi de illa extraordinaria, & irregulari transmissione, que implicitam votacionem preferere videatur, upotest inducere, non in gratiam transmittentis, sed transmissarii, iuxta casum non proxime precedens questionis; Benè tamen ¹⁵⁶in transmissarii transiunt onera realia, seu conditiones ipsi rebus adiectae, specie effectu carum adimplentes, non autem curata, una, vel altera persona que adimpleat teneatur. m

d dīc. 112. cum seq. hoc tit. e dīc. dīc. 13. f eisdem locis mox citatis. g. d. dīc. 113. i Eisdem dīc. 112. & seq. l dīc. 98. hoc tit. & locis mox citat. m. cod. dīc. 98.

De reciproca linearie.

D¹⁵⁷ecima casus quatuor sub hac inspectione, in qua de jam ordinata fideicommissi expiratione vel reciproce duratione contendatur, super reciproca substitutione jam ordinata intelligentia & operatione, quamvis etiam altera inspectione pertinet reciprocem. Et tunc aut unius tantum ab initio institutus est, qui designatus fuerit stipendiary nominandi, seu eligendi fideicommissarii successorem; f

Et secundo, quod ipse testator cum nominat, sed oculatus apud eundem gravatum, vel alium, cuius declaratio super sibi communicata voluntate deferiri mandat. p

Primo casu, aut dicta facultas collata est in liberum voluntatem gravatum, nulla sibi injuncta necessitate, vel restrictione, & tunc inutilis est dispositio, quoniam unius ultima voluntas ab alteris voluntate penderere non debet, excepta causa pia, seu favore anime testatoris, quoties in istam causam testator gravatus vel alteris voluntate remiserit. u

Aut vero plures ab initio instituti fuerint plurimum generalium, seu linearum stipendiis exiuntur, & tunc quia vere agi dictur de lineis diversis iuxta stipendia, seu cipori diversitatem; Hinc proinde resultat, ex magis communis, ac recepta opinione regula, ut reciproca simpliciter ordinata, intelligenda veniat, differetque in qualibet linea inter ejus personas, non autem de una linea ad alteram, cum haec reciprocis linearis regulariter non detur. n

Recipit autem ista regula eadem limitationem, cui subiacent omnes alias regule sub ista fideicommissaria (vel magis generatrix) omnia aliarum ultimarum voluntatum materiae carentes, ex contraria scilicet modum clara, & expressa, sed etiam tacita, & conjecturata testatoris voluntate. o

Pro ista veritate autem inducenda, quoties de tacita, & conjecturata agatur, nostri seniores precium, ac explicitum, tamquam specimen formae, desiderant copulativum concursum trium requisitorum. Primò scilicet, quod omnes sint vocati; Secundò, quod ultior subdivisio facta sit in tota hereditate, vel tota eo in quo omnes lineas earumque stipendiis honorati fuerint; Et tertio, quod eadem subdivisio facta sit ultime morienti.

Moderniores vero melius, procedendo cum pluribus insinuata regula universaliter fideicommissaria, ac ultimarum voluntatum materie regularitatem, ut non in verborum formulis, sed in substantia voluntatis, immorandum sit, aquipollenti, ac implicito, seu virtuali corundum requisitorum concursu ex conjecturis resultante contenti sunt. p

Eadem distinctione retenta, que ad effectum implicita votacionis, vel transmissionis, ac familiis adhiberi solet inter dispositionem ascendens, vel extranei, sub cuius vocabulo etiam anguine conjunctus per transverbum explicari solet, ut primo calvo minoris, in altero autem majoris, ac efficaciores desiderantur; Quodque non singulariter ac fejundum, sed judecunt se unita desiderantur eam altera manuali regula. Ut singula, que non proficit, unita iuvet, remittendo in reliquo rotum judicis arbitrio, ex individuo causus particulari qualitate pensando, ut in aliis conjecturalibus dictum est; Principiatur vero obtinente conjectura contemplata agnationis, quo concurrente, reliqua illam, que sola non sufficit, concomitantes magnum accipiunt robur, ea vero deficientes, aliae sat debiles remanent, adeo ut raro vel unquam detur causus, ut ad huiusmodi operationem inducendum idonee repentur.

Datur tamen quandoque causis, in quo ipsa praesertim subiecta materia, vel rei individualitate suadente, quamvis plures lineas ab initio constitutas ac distincte videantur, attamen confidantur omnibus tamquam unicam, seu unius ejusdem corporis constitutivam, quo calvo intrat regula oppofita, eodem modo quo superius dictum est in calvo que unicula linea constituta sit. q

Remanente autem, vel in isto vel in precedentibus in quo Card. de Luca, Lib. X.

intret reciproca de linea ad lineam questione prelationis inter linea & lexum, An scilicet feminam, vel cognati proprias lineas admisit videntur masculos, vel agnos alterius

lineas, ad quam novus honoratus transitus pretenditur, quod cedit sub altera sequenti inspectione, in qua posita existentia, & duratione fideicommissi iola contentio sit de pertinencia.

In terminis autem reciprocis inter plures simpliciter ordinatae, si sint inæquilatera vocata, quia scilicet aliqui universitatis, & allii particulariter, & tunc verius videatur, cestantibus contrariis conjecturis, convenienter solim illis, qui æquum universitatis instituti essent. r

n dīc. 100. cum seq. ad 106. hoc tit. o eisdem locis mox citat. p ibidem ut supra. q dīc. 106. r dīc. 99. hoc tit.

De fideicommisso fiduciario ad alterius nominationem, electionem, vel declarationem, aut gratificationem.

Undecima in ita expressionis, vel existentia inspectione cadere frequenter foler quatuor circa fideicommissum fiduciarium, quod duplicitate conceperit; Primò scilicet quod testator ipse gravatus, vel alteri concedit facultatem nominandi, seu eligendi fideicommissarii successorem; f Et secundo, quod ipse testator cum nominat, sed oculatus apud eundem gravatum, vel alium, cuius declaratio super sibi communicata voluntate deferiri mandat. p

Primo casu, aut dicta facultas collata est in liberum voluntatem gravatum, nulla sibi injuncta necessitate, vel restrictione, & tunc inutilis est dispositio, quoniam unius ultima voluntate divisa.

Aut vero plures ab initio instituti fuerint plurimum generalium, quae certa de incertis dicti valeant, sive ad certum genus, Et tunc adhuc inutilis quoad testatorem, atque non obligatoria videatur dispositio. Adeo ut si heres vel alter facultatarius eligat seu nominat successorem, iste magis ad eligente, seu nominante, quam ab ipso concedentur talem facultatem habere, vel recognoscere dicatur, atque non ministrant, ari alieno, seu filiorum legitima affecta. x

Si vero se restringit ad certum genus personarum, atque nominatos, seu electio efficitur explicita, vel etiam implicite remittendo id arbitrio, non autem voluntati, cum in illo differant voluntas, & arbitrium, quod istud electum confert tamquam boni viri, idemque obligatorium est. 181 Et tunc valida, & efficax est dispositio, atque si facultatatem commisit sibi facultatem ad exercitium legitimè debeat, illa ita electus, vel nominatus à testatore, non autem ab eligente, seu metiri dicitur, illumque agnoscere in auctorum, non autem istum reputandum tamquam nudum organum, seu instrumentum.

Sed si dicta sibi concessa facultate ut negligit, vel ita male utitur, ut pro non deducatur ad exercitium cendienda sit, ut in fratre, & tunc, aut agitur de successione qua ex testatoris voluntate regula fideicommissaria, ac ultimarum voluntatum materie regularitatem, ut non in verborum formulis, sed in substantia voluntatis, immorandum sit, aquipollenti, ac implicito, seu virtuali corundum requisitorum concursu ex conjecturis, vel tota eo in quo omnes lineas earumque stipendiis honorati fuerint; Et tertio, quod eadem subdivisio facta sit ultime morienti.

Moderniores vero melius, procedendo cum pluribus insinuata regula universaliter fideicommissaria, ac ultimarum voluntatum materie regularitatem, ut non in verborum formulis, sed in substantia voluntatis, immorandum sit, aquipollenti, ac implicito, seu virtuali corundum requisitorum concursu ex conjecturis, vel tota eo in quo omnes lineas earumque stipendiis honorati fuerint; Et tertio, quod eadem subdivisio facta sit ultime morienti.

Cessante autem dicta circumstantia, ita ut tamquam dispositio indifferens in bonis indifferibus pluralitatem, seu plurimum successorum simultaneum concursum non excludat, & tunc venient omnes proximiores, qui vere sint tales, vel sicut ex representatione, vel subfiguratione, aut transmissione beneficio, per quod alia ex iuriis dispositione, vel ex testatoris voluntate, & pro facti qualitate gradu proximiores carent, ac succedere debent in dispositione, vel substitutione, que simpliciter pro personis de illo genere ordinata effet. a

De dicta vero individua dispositione pluralitate exclusione, arque non nisi unam personam admittente constare debet expressè, vel ex efficacibus conjecturis, aut ex iorum formulam natura, non autem ex sola formula, seu contextu orationis ac verborum, quia nempè testator in singulari, vel pluri numero loquuntur fuerit, quoniam ista sola circumstantia, vel probatio modis, vel administris non concurrentibus, non inducit huiusmodi necessitatem, id est que facultatarius non prohibetur nominare unum quamvis

testator in numero plurali loquutus fuerit, vel ex oriente non minare plures, quamvis testator loquutus esset in numero singulari. ^b

Debet autem facultatis talen sibi concessam facultatem exercere juxta verisimiliter testatoris voluntatem intragenus personarum, vel qualitatem aut modum ab eo prescriptum, neque tales limites egredi potest, alias nominatio, vel electio pro infecta habenda est, nisi ita agat quod pinguis voluntatem vel finem a disponente desideratum expletat, unde voluntas verisimiliter magis affusat. ^c Atque si constat testatorum plura personarum genera, seu plures lineaes parviorum honorare voluisse, tunc non potest facultarius uno genere, seu linea spreta aliama honorare, sed facultas praeligendi regulariter intelligenda venit discretri in tra personas cuiuslibet generis, vel linea, ipsa linea, vel generibus in sua aequalitate permanentibus, nisi facti qualitas, ac circumstantia aliter suadeant, inqualitatibus probabilem, atque testatoris verisimilitudinam voluntati adaptaram probantes. ^d

Nimirum autem refert, an talis facultas data sit ei qui sit heres, cui datus sit substitutus de certo genere, cum ista prerogativa sibi inter plures unum, vel aliquos eligendi, vel an data sit tertio, qui non dominus nec successor nudi exequitoris, vel distributoris partes explore debeat, cum illius arbitrium longe magis restrictum sit quam illius, aliquas latiores arbitrii habentas habens. ^e Dicaturque facultas primo honorato concessa ad alios successores non extenditur nisi facti qualitas probaret illum non taxativè stare, sed demonstrative tanquam primum, in quo reliqui omnes demonstrari conseruent, sicut omnes homines in Adam de monstrantur. ^f

188 Dicaturque electio seu nominatio fratre, ac deliberate sequi debet per viam perfecte voluntatis redactione ad terminum dispendi, non autem per viam velicitatis, seu voluntatis adhuc ambulantis & iuvenis. ^g

189 Et si testator hanc facultatem dedit de tempore mortis gravatus, seu alias facultatibus, exerceri non debet in vita, & ante hoc tempus, & si facti actus effi inutilis, propter praejudicium eorum qui extiitunt sunt de tali tempore, quando nominatus potest non existere, nisi ex facti qualitate constaret, hujusmodi dilatationem datae esse in solam gratiam facultatarum, cui arbitrium praveniendi restrictum non sit, quoniam cessante dicta ratione contemplacionis eorum qui de tali tempore sunt extituti, non prohibetur ille qui de tempore mortis gravatus est restituere, id agere in vita, & preventivè. ^h

190 Quod tamen intelligitur in ejus prejudicium, non autem creditorum, seu alias ius habentium in eis bonis, quoties de hereditate, vel fiduciomissione jam agnito agitur, cum tunc donec suum ius durat, habeatur pro posse, acque successori vocatus, cui refutatio, seu preventiva refutatio facienda est, habetur tanquam successor, ac habens causam ab ipso refutante, ad cuius onera pro modo emolumenti teneatur. ⁱ

191 Altero vero superius distincto casu, in quo nulla facultas nullumque arbitrio honorato, vel alteri fiduciario concessum sit, sed solius secreto commissa, seu communicata ipsius testatoris voluntas aperienda; Et tunc quidcumque variarietur, verius ac receptum est, si tamen gerere solam personam testis in eo qualificari, ut sibi licet unico, ob eius causa de testatore probatam, ad perfectam probationem deferendum veniat. ^k

192 Ita tamen quod, ad instar testis, declarationem sibi comunicant voluntatis facere debet cum eo juramento, sine quo testibus fides non praeferatur, cum ex veriori sententia consideretur tanquam, testis iusquie personam gerat, nisi vel testator hanc solemnitatem expresse remiserit, vel talia concurrent administrice, ex quibus alias, etiam privatis, ac non iuratis attestationibus ad concludentem probationem deferuntur. ^m

193 Et quantvis plerique, ultra juris jurandi praestationem, administrice quoque desiderent, non tamen videtur haec opinio recipienda, nisi quando in contrarium urgant inverisimilitudinis, vel violare fiduci argumenta. ⁿ

194 Debet autem talis declaratio esse congrua, & verisimili disponentes voluntatis adaptata, adeo ut si contraria urgant argumenta, illi defendentur non si, ne alias in hujusmodi fiduciarii arbitrio, & facultate repositum sit fidem violare, acque disponentes voluntatem eludere; Magnumque argumentum reparari illud quod refutatur ex dispositione quam in cau non facta per fiduciarium declaratio-

nis, ipse disponens faciat, sive si ante dispositionem alii facerent, seu alia concurrent prudentis judicis arbitrio penanda. ^o

Ipsa autem fiduciaria plures diversas declarationes faciente, illa qua magis verisimiliter est, & adminiculata attendi debet, & si neutri adminicula assitunt, neutra ob incertitudinem attendenda venit, codem modo quo ita testator duobus suam voluntatem communicante inter se discrepantibus, diversa declarationes facientes, vel neutrui ratione incertitudinem deferendum est, vel ei cui magis verisimilitudo, & adminicula assitunt. ^p

Contraris vero administrice, vel contraria declaratio non urgenter, multo vero magis assitentibus administrice, ac verisimilitudine, etiam declaratio obiter, & in forma velicitatis attendenda videtur, quoniam non est disponere, sanguine voluntatem exercere, sed solim id quod occultum erat patefacere, nisi urgentis administrice jocoso, vel aulico more ad aliquorum gratiam capitandum ea verba prolatas essent.

Quamvis enim testis, seu simplicis organi, vel instrumenti personam gerat ut supra, adeo ut ille qui declarans est, nihil ab eo recognoscatur, sed directe, ac immediate ab eo, qui ejus voluntatem ita sub fiducia occultum esse voluit. Non tamen implicare videtur ut verba extra proprium, & grammaticalem sensum stare, ac significare possint, adaptando feliciter numerum singularem pluiali, vel in convertendo plurale singulare, quies facti qualitas, & adminicula non resistant, sed potius assitunt. ^r

Ubi autem nulla fiat declaratio, neque aliunde bene de-

sumi possit sicut fuerit disponentes voluntas, tunc inutilis remanet dispositio, nisi in genere confiteretur eum ad plias causas, piaque opera directam esse, communicata solum fiduciario qualitate cause, vel operis pia, tunc enim cum principalius dispositio substantia residet in amore Dei, ac salutis proprii animae, unius autem, vel alterius pia operis electio magis accidentia percutiat, hinc proprie Episcopus, vel alter legimus superiori in locum fiduciarii subintrabit, ejusque partes supplebit, ac exequatur, vel capiet Ecclesia universalis, cuius loco in plerisque Catholicorum Orbis partibus ex Apostolicis facultatibus subintrat Fabrica S. Petri, cui applicantur bona, de quibus est dispositum, f

¹ d. 55, c. 55, cum f. ad 62, hoc tit. t. d. 182. & 183, hoc tit. t. d. 60, cum duabus sequ. eod. tit. x. eodem d. 60, sub tit. de legitima, & detraet. z. d. 183, a. eodem d. 183, b. eodem d. 33. & d. 57, c. d. 33, hoc tit. d. d. 33, d. 57, & eodem d. 57, f. d. 55, eodem tit. g. d. 10, d. 182, & 183, in eisdem locis proxime citatis. n. ibidem. o. d. 183, p. ibidem. q. d. 10, d. 183, r. d. 183, & d. 57. s. d. 108, hoc tit. t. subtit. de restam.

De theoria Socini in l. solemus, & consil. 177. Oldrati,

Duodecima cadit quæstio circa substitutionem conceputam in cau non existente alicuius personæ, an locum habeat si existat, & postea deficiat; Vel e converso ubi concepta est in cau deficiente, an procedat in cau quo tamen persona non existat, & non nascatur.

Et quoad ultimum punctum substitutionis concepta in cau qui deficiat, ut verificetur etiam non nascatur, est magis receptum, licet eo modo quo in omnibus aliis regulis, vel conclusionibus, non definet contradicentes, siue distinguentes inter directam, & fiduciomissariam, dum indistincte dicta opinio recepta est pro regulari, limitanda quoque ubi conjecturæ, seu dispositionis verba suadant preciam refractionem ad illum casum, absque eo quod definet extensio ad alterum, quod juxta reliquias omnes limitationes, ex conjecturæ, vel verbis resultantes, non habet certain determinationem, sed pender ex facti qualitate. ^t

Quo vero ad alterum, an substitutione facta in casu non existente protrahatur ad casum quo existat, & deficiat, accipiendo pro regulari id quod ex magis communis, licet nimirum contradicta, in foro videtur receptum, distin-

ctio est, quod aut clare constat conditionem non existentem ad certum ac determinatum tempus restrictam esse, & importet solam vulgarem, quæ illico per existentiam deficiat; Aut clare est indeterminata, & importet fiduciomissariam; Si vero idef dubium, & tunc potius juxta banc secundam partem quam prima interpretatio capienda videtur, nisi verba restrictionem denotantia, vel conjectura contrarium suadant, utpote in questione etiam potius facti, & voluntatis, quam juris. ^u

x. d. 90, hoc tit. u. d. 89, eodem tit.

De implemento conditionis, vel qualitatis per aquipollen,

203 D Ecima tertia quæstio cadit circa deficientem qualitatem sub sua substitutio vocatus est, quia nempe vocatur juvenis, qui familiam artificiale renovando, uxorem ducere, ac filios procreare, ut ita familiam propagari & conservari valeat; Sive vocetur puella innupta, quoniam si vir, vel mulier effetenex, filios tamen jani procreaveret & haberet, unde propterea finis à testatore deficeratus ita pinguis ac magis certitudinaliter impleur, tunc non curatur ut verborum formalitate, sed attenditur substantia voluntatis, seu finis à testatore desideratus, qui ita pinguis, ac tuthus implexus, dum id quod juxta verborum formalitatem est in spe eventuali & non contingibili, ita obtinetur in re. ^x

204 Quod tamen recipiendum videtur, vel ubi alter non ad eft habens præfam qualitatem in verbis desideratur, ita ut alias fiduciomissum evanesceret, vel ad alium gradum subdiciari, ac genus, vel personam minus dilectam transiit bona facient, Vel ubi successoris electio aliqui commissa est, atque agatur de illa ita facta informanda ob eius formam non servat, secus autem ubi plures de eodem genere venirent ex dicta vocatione ipsius disponentis, & in concilio, ita ut non urgentes rationes ut supra consideraret, tunc enim non videtur à verborum proprietate recedendum. ^y

x. d. 45, eod. tit. y. ibidem cum ibi allegatis.

De substitutione limitata ad certam materiam, ut ultra eam extendatur.

205 D Ecima quarta est ad certam etiam, ubi fiduciomissum reficitur, et ad certam etiam, seu certum tempus, an completa etate, seu lapsu tempore expirat, quod frequentius contingere solet in refractione ad etiam pupillarem, alio non adiecto; Et tunc regula est pro refractione, ultra quam substitutioni non protractatur, Vel ea de facili limitatur ex conjecturæ aliquis circumstantia denotantibus testatore omisso continuacionem, seu explicacionem fiduciomissariorum indefinitæ, quam etiam in animo habuit etares in testamento, repente censeatur ei qui revocata dicta institutionis in codicillis, in quibus supponatur ex iuri municipalis fieri posse, five in secundo testamento institutum est, tanquam loco primi subrogatus; Aiqua juxta refractionem, seu limitationem in omnibus hujus materiae regulis cadente, ubi scilicet conjectura non obstat, diversam disponentes voluntates suadentes; Regula est affirmativa pro repetitione, quia quod immutando primam dispositionem circa substitutionem, non autem circa substitutionem, ita firma remaneant.

206 Clarius vero si testator faciendo secundam dispositionem pro mutatione persona heredis, profiteatur primam in rebus omnibus confirmare. ^z

c. d. 127, eod. tit.

De iure accrescendi inter substitutos anterius necne.

208 D Ecima quinta est quæstio, ubi fiduciomissum ordinatur relativè ad testamentum, vel aliam dispositionem ad tertio ordinatum, puta disponentes patrem, vel alium coniunctionem, quo cau receptum est primam dispositionem ad quam habeta est relatio censeretur in hac secunda referente inesse, perinde ac si de verbo ad verbum in ea inserta esset; An scilicet id intelligatur per veritatem, adeo ut illa expliqueretur, seu alias inutilis, ac non duratura detegatur, ita

quoque exprimit eandemque fortitatem naturam, seu fortunam; Vel potius intelligatur per similitudinem, arque ad instar, unde propterea non curata relate invaliditatem, vel 209 expiratione, referente attendatur independenter, & de per se.